
Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 2024 г. N 559 "Об установлении

14.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 2024 г. N 559 "Об 
установлении предельных размеров платы за проведение технического осмотра 
транспортных средств на территории Республики Саха (Якутия) на 2025 год"

В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 1 июля 2011 г. N 170-ФЗ "О 
техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. 
N 1434 "Об утверждении Правил проведения технического осмотра транспортных средств, а также о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 30 июня 2022 г. N 489/22 "Об утверждении Методики расчета предельного 
размера платы за проведение технического осмотра" Правительство Республики Саха (Якутия) 
постановляет:

1. Установить предельные размеры платы за проведение технического осмотра транспортных 
средств на территории Республики Саха (Якутия) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Размер платы за проведение технического осмотра транспортного средства и размер платы за 
проведение повторного технического осмотра транспортного средства, которые определяются объемом 
выполненных работ, устанавливаются оператором технического осмотра самостоятельно и не могут 
превышать предельные размеры, установленные пунктом 1 настоящего постановления.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года постановление Правительства Республики 
Саха (Якутия) от 22 декабря 2023 г. N 623 "Об установлении предельных размеров платы за проведение 
технического осмотра транспортных средств на территории Республики Саха (Якутия)".

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и действует по 31 декабря 2025 
года.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия) К. Бычков

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Саха (Якутия)
от 22 ноября 2024 г. N 559

Предельные размеры платы
за проведение технического осмотра транспортных средств на территории Республики Саха 

(Якутия) на 2025 год

N Категория транспортных средств Предельный 
размер платы,

в рублях
1 (М1) Транспортное средство, используемое для перевозки пассажиров и 

имеющее, помимо места водителя, не более восьми мест для сидения
1 098

2 (М2) Транспортное средство, используемое для перевозки пассажиров и 
имеющее, помимо места водителя, более восьми мест для сидения, технически 
допустимая максимальная масса которого не превышает 5 тонн

1 879

3 (М3) Транспортное средство, используемое для перевозки пассажиров и 
имеющее, помимо места водителя, более восьми мест для сидения, технически 
допустимая максимальная масса которого превышает 5 тонн

2 270

4 (N1) Транспортное средство, используемое для перевозки грузов, имеющее 
технически допустимую максимальную массу не более 3,5 тонн

1 201

5 (N2) Транспортное средство, используемое для перевозки грузов, имеющее 
технически допустимую максимальную массу свыше 3,5 тонн, но не более 12 
тонн

2 189

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410992544/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410992544/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410992544/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12187349/93
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74671754/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405332753/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408291199/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410992545/0


Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 2024 г. N 559 "Об установлении

14.01.2025 Система ГАРАНТ 2

6 (N3) Транспортное средство, используемое для перевозки грузов, имеющее 
технически допустимую максимальную массу более 12 тонн

2 363

7 (О1) Прицеп, технически допустимая максимальная масса которого не более 
0,75 тонн

906

8 (О2) Прицеп, технически допустимая максимальная масса которого свыше 0,75 
тонн, но не более 3,5 тонн

906

9 (О3) Прицеп, технически допустимая максимальная масса которого свыше 3,5 
тонн, но не более 10 тонн

1 529

10 (О4) Прицеп, технически допустимая максимальная масса которого не более 10 
тонн

1 529

11 (L) Мототранспортные средства 386
12 Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе М1) 1 171
13 Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе М2) 2 158
14 Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе М3) 2 488
15 Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе N1), 

транспортные средства - цистерны (на базе N1), транспортные средства - 
цистерны для перевозки и заправки сжиженных углеводородных газов (на базе 
N1), транспортные средства - фургоны (на базе N1), транспортные средства - 
фургоны, имеющие места для перевозки людей (на базе N1), автоэвакуаторы 
(на базе N1)

1 244

16 Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе N2), 
автоэвакуаторы (на базе N2), транспортные средства с грузоподъемными 
устройствами (на базе N2), транспортные средства - цистерны (на базе N2), 
транспортные средства - цистерны для перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов (на базе N2), транспортные средства - фургоны (на базе 
N2), транспортные средства - цистерны (на базе N2), транспортные средства 
для перевозки пищевых продуктов (на базе N2)

2 415

17 Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе N3), 
автоэвакуаторы (на базе N3), транспортные средства с грузоподъемными 
устройствами (на базе N3), транспортные средства - цистерны (на базе N3), 
транспортные средства - цистерны для перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов (на базе N3), транспортные средства - фургоны (на базе 
N3), транспортные средства для перевозки пищевых продуктов (на базе N3)

2 597

18 Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе О1, О2), 
транспортные средства - цистерны (на базе О1, О2), транспортные средства - 
цистерны для перевозки и заправки сжиженных углеводородных газов (на базе 
О1, О2), транспортные средства - фургоны (на базе О1, О2), транспортные 
средства для перевозки пищевых продуктов (на базе О1, О2)

951

19 Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе О3, О4), 
автоэвакуаторы (на базе О3, О4), транспортные средства с грузоподъемными 
устройствами (на базе О3, О4), транспортные средства - цистерны (на базе О3, 
О4), транспортные средства - цистерны для перевозки и заправки сжиженных 
углеводородных газов (на базе О3, О4), транспортные средства - фургоны (на 
базе О3, О4), транспортные средства для перевозки пищевых продуктов (на 
базе О3, О4)

1 683

20 Специальные транспортные средства оперативных служб (на базе L) 403
21 Специализированные транспортные средства (на базе N1), транспортные 

средства - цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе N1)
1 353

22 Специализированные транспортные средства (на базе N2), транспортные 
средства - цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе N2), 
транспортные средства - фургоны, имеющие места для перевозки людей (на 

2 634



Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 2024 г. N 559 "Об установлении

14.01.2025 Система ГАРАНТ 3

базе N2)
23 Специализированные транспортные средства (на базе N3), транспортные 

средства - фургоны, имеющие места для перевозки людей (на базе N3), 
транспортные средства - цистерны для перевозки и заправки нефтепродуктов 
(на базе N3)

2 853

24 Специализированные транспортные средства (на базе О1, О2) 1 061
25 Специализированные транспортные средства (на базе О3, О4) 1 866
26 Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства и 

содержания дорог (на базе N1)
1 280

27 Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства и 
содержания дорог (на базе N2), транспортные средства для перевозки грузов с 
использованием прицепа-роспуска (на базе N2)

2 524

28 Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства и 
содержания дорог (на базе N3), транспортные средства для перевозки грузов с 
использованием прицепа-роспуска (на базе N3)

2 744

29 Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства и 
содержания дорог (на базе О1, О2), транспортные средства - цистерны для 
перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе О1, О2)

1 025

30 Специальные транспортные средства для коммунального хозяйства и 
содержания дорог (на базе О3, О4), транспортные средства - цистерны для 
перевозки и заправки нефтепродуктов (на базе О3, О4)

1 756

31 Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе N1) 1 536
32 Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе N2) 3 000
33 Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе N3) 3 219
34 Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе О1, О2) 1 098
35 Транспортные средства для перевозки опасных грузов (на базе О3, О4) 1 939


